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Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Kabineti i Ministrit/Kabinet Ministra /Kabinet of the Minister

Nr. /2024
Daté: /2024

Ministri i Ministrisé s¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, duke u bazuar
né nenin 93 paragrafi 4, t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés, nenin 10 té Ligjit Nr.06/L-
113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratén Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura
(Gazeta Zyrtare, Nr.7, 01 Mars 2019), nenin 11 paragrafi 1, nén paragrafi 1.5 t& Ligjit Nr, 08/ L~
117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés (Gazeta Zyrtare, Nr.34/22 dt. 18.11.2022), Shtojcés
1 pika 10 té Rregullores (QRK) Nr.14/2023 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés
sé Kryeministrit dhe Ministrive, nenin 22 t&é Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim, si dhe
dispozitave ligjore t&¢ Udhézimit Administrativ. (MMPH) Nr.02/2018 pér Taksat
Administrative pér Leje Ndértimore, Leje Rrénimi dhe Tarifat pér Rregullimin e
Infrastrukturés dhe Taksat Administrative pér Leje Ndértimore, Leje Rrénimi dhe Tarifat pér
Rregullimin e Infrastrukturés té ndryshuar dhe plotésuar mé Udhézimin Administrativ
(MMPHI) Nr. 05/2022, nxjerr:

VENDIM
1. Caktohet Taksa Administrative pér:

1.1 Leje Ndértimore pér ndértimet e Kategorisé sé III-té, té cilat maten me metér katror,
né vleré prej 6.90 €/m?;

1.2 Leje Rrénimi pér ndértimet e Kategorisé sé I1I-té, té cilat maten me metér katror, né
vleré prej 2,07 €/m?;

1.3 Leje Ndértimore pér ndértimet e Kategorisé s¢ I1I-t¢, té cilat nuk maten me metér
katror, llogaritja e taksés béhet si mé poshté:

1.3.1 Kur vlera investive e projektit éshté deri né pesé milion euro (< 5.000.000 €),
llogaritja e taksés béhet sipas formulés: 0.008 * X = €, ku X éshté vlera
investive e projektit;

1.3.2 Kur vlera investive e projektit éshté mbi pesé milion euro deri né njézet milion
euro (> 5.000.000 € deri né 20.000.000 €), llogaritja e taksés béhet sipas formulés:
0.005 * (X - 5.000.000 €) + 40.000 € = €, ku X éshté vlera investive e
projektit; dhe
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1.3.3 Kur vlera investive e projektit éshté mbi njézet milion euro (> 20,000.000 €),
llogaritja e taksés béhet sipas formulés: 0,002 * (X - 20.000.000 €) + 115.000 € =
€, ku X éshté vlera investive e projektit.

1.4. Leje Rrénimi pér ndértimet e Kategorisé sé I11-tg, té cilat nuk maten me metér katror,
llogaritja e taksés béhet si mé poshté:

1.4.1. Kur vlera investive e projektit éshté deri né pesé milion euro (£ 5.000.000 €),
llogaritja e taksés béhet sipas formulés: 0.004 * X = €, ku X éshté vlera
investive e projektit;

1.4.2. Kur vlera investive e projektit éshté mbi pesé milion euro deri né njézet milion
euro (> 5.000.000 € deri né 20.000.000 €), llogaritja e taksés béhet sipas formulés:
0.002 * (X - 5.000.000 €) + 20.000 € = €, ku X éshté vlera investive e
projektit; dhe

1.4.3. Kur vlera investive e projektit éshté mbi njézet milion euro (> 20,000.000 €),
llogaritja e taksés béhet sipas formulés: 0.001 * (X - 20.000.000 €) -+ 50.000 € =
€, ku X éshté vlera investive e projektit.

Mund té lirohen nga Taksat e pércaktuara né piken 1, té kétij vendimi, té gjitha projektet
qé synohen té ndértohen, sipas kétyre kategorive:

2.1. Ndértimet té cilat financohen nga Buxheti i Republikés sé¢ Kosovés;

2.2, Ndértimet té cilat financohen pérmes donacioneve apo granateve pér interes té
publikut né pajtim me legjislacionin né fuqi pér menaxhimin e financave publike.

Lirimi nga Taksat sipas paragrafit 2 té kétij vendimi, aprovohet nga Sekretari i
Pérgjithshém, bazuar né propozimin nga Departamenti i Planifikimit Hapésinor,
Ndértimit dhe Banimit pas shqyrtimit té kérkesés sé aplikuesit/investitorit pér lirim nga
taksa.

Ministria me vendim té vecanté mund té lejoj aplikuesit e Lejes Ndértimore t& paguajné
shumén totale té taksés me késte, sipas nenit 17 t&é Udhézimit Administrativ (MMPH)
Nr.02/2018 pér Taksat Administrative pér Leje Ndértimore, Leje Rrénimi dhe Tarifat pér
Rregullimin e Infrastrukturés.

Llogaritja e taksés éshté caktuar né pajtim me tabelén e propozuar né Shtojcén 3, 4 dhe 9
té UA Nr.02/2018, té cilat jané pjesé pérbérése e kétij vendimi.

Me hyrjen né fuqi té kétij Vendimi shfuqizohet Vendimi Nr. 043/2013 me Nr. protokolli
848/13 té datés 15.03.2013,

7. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit. p Al
/
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Departamentit t¢ Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit;
Arkivit t¢ MMPHI-sé,;
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Tabela pér llogaritjen e taks&s administrative pér leje t& rrénimit

Tabela e Shpenzimeve pér Leje Rrenimi por Kat, I,
Numirii presupoziuar | melrave katrors pérrrénin-2500°m
| Procesl Lshagyrtiniitie aplikationit per-Leje Rrehim

Drejtori | Departamentit € 8,220.00 5% € 411
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aplikacionit per Leje Rrenimi (2 € 16,200.00 20% € 2,040
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Kryeinspektori € 8,220.00 € 411
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Shtojca Nr. 4

Republika e Kosovés
Republika Koesova — Republic of Kosova

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dlte Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Tabela pér Hogaritjen e taksés administrative pér leje ndértimore pér kategoriné I11
t€ ndértimit pér punét ndértimore ge nuk maten metér katror

METODOLOGMA E LLOGARITJES SE TAKSES ADMINISTRATIVE PER LEJE TE NDERTIMIT
Llogaritja e taks€s administrative pér leje t€ ndértimit caktohet sipas shprehjes:
Vlera ¢ projektit x tarifa e pérqindjes sé vlerés = taksa administrative pér leje ndértimore

Udhézime lidhur me llogaritjen ¢ Taksés Administrative pér Leje Ndértimore pér punét
ndértimore ge nuk maten me metér katroy:

Pér punét ndértimore qé nuk maten me metér katror ose gé pérmbajné pjesé q¢ nuk mund & maten me
metér katror ose € kané karakter té€ veganté, Ministria bén vier€simin e taksés pér leje ndértimore t&
bazuar né pérgindjen ¢ vierés sé punés ndértimore. Pérqindja e zbatueshme duhet € pércaktohet nga
Ministria né bazé vjetore (1) duke marré€ parasysh koston e pérfshiré pér shqyrtimin e kérkesés pér Iéshimin
e lejes ndértimore dhe inspektimit, duke pérfshiré koston e stafit ministror dhe koston e angazhimit t€
ekspertéve t& jashtém, dhe (2) interesin nacional té inkurajimit té investimeve nga t€ cilat pérfiton publiku.
Né pércaktimin e pérgindjes, Ministria duhet t€ bazohet né parimet e mbulimit té shpenzimeve.

Pér shembull:

Viera projektit Pérqindja Taksa
50,000€ 0.008 400€
100,000€ 0.008 800€
1.000.000€ 0.008 8000€
2,000.000€ 0.008 16000€
5,000.000€ 0.008 40000€
7,500.000€ 0.005 52500€
15,000.000€ 0.005 90000¢€
20,000.000€ 0.005 115000€
30,000.000€ 0.002 135000€
40,000.000€ 0,002 155000€
50,000.000€ 0.002 175000€
60,000.000€ 0.002 195000€
70,000.000€ 0.002 215000€
80,000.000€ 0.002 235000€
90,000.000€ 0.002 255000€
100,000.000€ 0.002 275000€
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e Kur vlera investive e projektit éshié deri né pesé milion euro (< 5.000.000 €), llogaritja ¢ taksés
béhet sipas formulés: 0.008 * X = €, ku X &shté vlera investive e projektit;

e Kur vlera investive e projektit €shté mbi pesé milion euro deri né njézet milion euro (> 5.000.000
€ deri n& 20.000.000 €), llogaritja e taksé€s b&het sipas formulés: 0.005 * (X - 5.000.000 €) +

40.000 € = €, ku X &shté vlera investive ¢ projektit; dhe
e Kur vlera investive e projektit €shté mbi njézet milion euro (> 20,000.000 €), llogaritja ¢ taksés
béhet sipas formulés: 0.002 * (X - 20.000.000 €) + 115.000 € = €, ku X éshté viera
investive ¢ projektit.
Shembull:
Pér vierén investive < 5,000.000 €, taksa llogaritet sipas formulés: 0.008* X = €, q¢ d.m.th.

0.008 * 5.000.000 € = 40.000 €

Pér vlerén investive > 5.000.000 € deri 20,000.000 €, taksa ésht€ 0.005 * X, g€ d.m.th. llogaritet sipas formulés:
0.005 * (X - 5.000.000 €) + 40,000 € = 0.005 * {20.000.000 € - 5.000.000 €) + 40.000 € = 0.005 * 15.000.000 €
+ 40,000 € = 75.000 € + 40.000 € =115.000 €

Pér vierén investive > 20,000,000 €, taksa éshi€ 0.002 * X, q& d.m.th. Hogaritet sipas formulés:
0.002 * (X - 20.000.000 €) + 115.000 € = 0.002 * (50.000.000 € - 20.000.000 €) + 115.000 € = 0.002 *
30.000.000 € +115.000 €=60.000 €+ 1}5.000 €= 175.000 €

Ministria do ta publikoj formulén né portalin e saj. P&r t'i ndihmuar aplikantéve, Ministria po ashtu do té€ publikoj
njé tabelé ku do té zbatohet formula pér disa shembuj (& projekteve me vleré investive.



Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria — Viada - Govermnent

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstyo Zivotne Sredine Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment Spatial Planning and Infrastructure

Njoftim publik pér konsultime publik pér Taksa Administrative pér Leje Ndértimore pér
objektet ¢ kategorisé se HI-té

Né bazé t€ Nenit 22 paragrafi 3. & Ligjit Nr. 04/L-110 pér Nd&rtim, Ministria dhe organi
kompetent do t€ béjné gjithmoné publike né faqet e tyre elektronike dhe do t& béjné t& mundur qé
¢do person sipas kérkesés t& informohet lidhur me taksén e lejes ndértimore bazuar né metér
katror q€ nuk duhet t€ tejkalojé nivelin ¢ mbulimit té kostos duke pérfshiré t& gjitha supozimet
dhe llogaritjet e pérdorura pér t& arritur deri te faksa e publikuar.

Udhézimi Administrativ MMPH-Nr. 02/2018 pér Taksat Administrative pér Leje Ndértimore,
Leje Rrénimi dhe Tarifat pér Rregullimin ¢ Infrastrukture neni 15 paragrafi 1. Ministria duhet té
publikoj taksat ¢ propozuara se bashku me tabelén e shpenzimeve dhe ¢farédo dokumenti tjetér
né Ueb fagen zyrtare t& Ministrisé, pér diskutim publik pér periudhén gjashtédhjets (60) ditésh.
Gjate késaj perindhe mund t& jepen komente rreth taksés se propozuar pérmes Ueb faqes zyrtare,
ose pérmes shkresave t€ dérguara né Ministri,

Komente rreth taksés sé propozuar mund t€ dorézohen deri me daté: 14.01.2024,

Adresa:

Ministria ¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Departamenti i Planifikimit Hapé&sinor, Ndértimit dhe Banimit
Ndértesa e Rilindjes

Katii 14, zyranr. 1417, 10000 Prishtiné

Shtejeat mund € shkarkohet nga linku i méposhtém:



Shtojca 8 -Taksal Administrative par Leje Rrenimi me meter katror- KAT.ILpdf

Shtojcad-Taksa Administrative per Leje Ndértimore - KAT.HI-té-Me viere investive

Shtojca 3 -Taksa Administrative per Leje Ndertimore me meter katror - KAT. . pdf

Ittps:/Anmphirks-govonet/

Pér informata mé t& hollésishime mund & kontaktoni:
Depattamentin ¢ Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit
Telefon: + 381 38 200 32 642



